

UANMELDT TILSYN 2023

RUDERSDAL KOMMUNE
Børnehuset Stenhøjgårdsvej
28.6.23



Introduktion

Information om det pædagogiske tilsyn

Jf. Rudersdal kommunes tilsynsramme fører Dagtilbudsområdet både anmeldte og uanmeldte tilsyn i alle dagtilbud hvert andet år.

Ved uanmeldte tilsyn kender børnehuset ikke på forhånd dato for tilsynsbesøget.

Uanmeldte tilsyn føres med afsæt i udviklingsplanen fra det anmeldte tilsyn det foregående år. Det uanmeldte tilsyn har særlig fokus på at sikre, at der arbejdes med den indsats, det anmeldte tilsyn gav anledning til, og vurderer, om der dermed er progression i udviklingen af den pædagogiske kvalitet.

Uanmeldt tilsyn føres også på baggrund af konkrete henvendelser eller klager.

Dagtilbudsområdet er forpligtet til at undersøge kritisable forhold, uanset om oplysningerne kommer fra andre forvaltninger, ansatte i området, forældre, pårørende eller andre personer.

Den samlede ramme for tilsyn på Dagtilbudsområdet kan findes her:

<https://rudersdal.dk/borger/daginstitution-og-skole/daginstitution/vaerd-vid-naar-dit-barn-gaar-i-daginstitution#accordion-Tilsyn-1188>

Tilsynsrapportens indhold

Tilsynsrapporten indeholder en samlet kvalitetsvurdering af de pædagogiske læringsmiljøer i dagtilbuddet.

Den tilsynsførende konsulent har på baggrund af data fra tilsynet udarbejdet en samlet vurdering af tilsyn samt konklusion. Her tydeliggøres hvad børnehuset kan/bør/skal arbejde med. Der benyttes tre niveauer til vurdering af kvalitet og indsats:

Generel indsats; Tegn på kvalitet iagttages i høj grad. Generel indsats anvendes, når der er forhold, som med fordel **kan** udvikles, uden at der er grund til at anfægte den samlede pædagogiske kvalitet i børnehuset. Børnehuset kan arbejde med kontinuerlig udvikling af kvalitet.

Delvis fokuseret indsats; Tegn på kvalitet iagttages i nogen grad. Delvis fokuseret indsats anvendes, når der er enkelte forhold, som **bør** udvikles og fordrer en delvis fokuseret indsats.

Fokuseret indsats; Tegn på kvalitet iagttages i mindre grad. Fokuseret indsats anvendes, når der er flere forhold, som **skal** udvikles og fordrer en fokuseret indsats, der følges op med tilsyn.

Datagrundlaget for det uanmeldte tilsyn, herunder konkrete observationer fra tilsynsbesøget, deles med børnehusets ledelse, men offentliggøres ikke.

Uanmeldt tilsyn i Børnehuset Stenhøjgårdsvej

Strukturelle forhold

19 vuggestuebørn og 27 børnehave børn fordelt på aldersopdelte stuer: 0-2 år Kaninstuen, 2-4 år Muldvarpestuen, 4-6 år Rævestuen.

Baggrund for tilsynet - Temaer og tegn

Tilsynet er en del af det ordinære tilsyn og føres på baggrund af det anmeldte tilsyn i 2022.

Ved tilsynet i 2022 lå der en delvist fokuseret indsats omkring overgang fra måltid til legeplads og børnehusets eget skema til handling går på tydelighed omkring organisering og struktur. Der føres således tilsyn med nedenstående fokus.

Tilsynsrapport - Delvist fokuseret indsats

Der bør i en enkelt børnegruppe arbejdes med overgangen fra måltid til leg og anvendelsen af lokalerne/udearealet. Der kan i den forbindelse arbejdes med rollefordeling og understøttelse af børnenes deltagelse i aktivitet.

Tegn:

De voksne inddrager børnene i beslutninger og skaber mulighed for børnenes deltagelse.

Skema til handling - Indsats

Der skal arbejdes med at skabe konkrete og tydelige aftaler omkring struktur og organisering. Herunder frugtmåltidet, samt organisering og struktur.

Tegn:

Rollefordeling mellem de voksne er tydelig i forhold til hvem, der gør hvad.

Samlet vurdering

Der ses tegn på, at der er arbejdet med den delvist fokuserede indsats. Der er tydelighed og struktur i forbindelse med måltidet og tilbud om aktivitet og overgangen til leg. Der er ligeledes en tydelig rollefordeling og instruktion omkring overgange i alle børnegrupper. Børnene understøttes i overgangen mellem måltid og leg på legepladsen og der er fokus på, at de børn der fortsat er i måltidet har nærværende voksne omkring sig.

Der ses en fin rollefordeling mellem medarbejderne. Medarbejderne spørger ind til børnene og understøtter dem løbende. Der ses flere eksempler på, at medarbejderne bekræfter og bevidner det børnene foretager sig. Der er rolig og tålmodig stemning på stuen, hvor der skabes rum for kommunikation og at børnene spiser færdigt. Der ses flere eksempler på en passende instruktion af uerfarne medhjælpere undervejs i måltidet og ved overgangen til legepladsen.

Der ses eksempler på, at medarbejderne fanger børnenes initiativer og ønsker om aktivitet. Medarbejderne er opmærksomme på børnenes legestemning og spiller ind med inspiration og opmuntring. Herudover skabes der rum for rammesatte aktiviteter i fællesskabet og en overgang til børnenes egen-initierede leg på legepladsen. Der er opmærksomhed på den indbyrdes koordinering af opgaver ved overgangen til garderobe og legepladsen.

Måltiderne er generelt velstrukturerede og der skabes fælles opmærksomhed omkring forskellige hændelser undervejs. Børnene er selv meget aktive omkring håndteringen af måltidet og de praktiske opgaver forbundet hermed. Der er opmærksomhed på at der skabes tilbud til børnene om leg efter måltidet.

Konklusion

Tilsynet placeres i kategorien Generel indsats.

Der ses tegn på, at der er arbejdet med indsatserne fra det anmeldte tilsyn i 2022. Samspillet mellem børn og voksne bærer præg af gensidighed og stemningen under alle måltider er positiv med smil og glæde.

Der ses eksempler på velstrukturerede og velkoordinerede overgange mellem måltid og leg. Der ses flere eksempler på medarbejdere, der tager ansvaret for- og på passende vis instruerer uerfarne medhjælpere.

Der tages hånd om overgangen mellem måltid og leg, hvor der bl.a. tilbydes aktiviteter eller drøftes mulige aktiviteter med børnene inden måltidets afslutning.

Måltiderne er præget af nærvær og der ses flere eksempler på vedvarende fælles opmærksomhed.

Herudover er børnene i en af grupperne involveret i at skabe aktivitet og indhold i en leg under måltidet.

Børnene inddrages i de praktiske opgaver omkring måltidet, hvilket særligt i en gruppe er med til at markere måltidets afslutning.

Det to-årige tilsyn afsluttes hermed